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„Csak azt tettem, ami a kötelességem…” (vö. Lk 17,10)  

Pákozdi István atya (+2022.04.05) „az” – örökös, tiszteletbeli – egyetemi lelkész mindig is fontosnak 

tartotta a lelki élet segítését. Fiatal egyetemisták és főiskolások számára szerkesztett imakönyve so-

kat visszatükröz nekünk abból, ami mindig is szívügye volt: a széles merítés, hogy mindenki megtalál-

hassa az éppen neki szóló aktuális imádságot. Lelkipásztorként mindig figyelt arra, hogy a rábízottak 

Isten-kapcsolata napról napra alakuljon. Vagyis nem elég, hogy csak „jól érezzük” magunkat, hanem 

fontos, hogy tevékenyen is otthon legyünk az Egyházban. Jó tanárként pedig mindig konkrét formát és 

keretet tudott adni katekéziseiben az Egyház tanításának, hogy sokakhoz eljusson a jézusi örömhír. 

A 2022 jubileumi évben visszatekintünk az MKK (Műegyetemi Katolikus Közösség) 30 évvel ezelőtti 

indulására. Hálát adunk Istennek az elmúlt időszakért, amelyben sok kairosz, kegyelmi idő volt a 

„közisek” számára. Az akkori kezdetekben jártam a Budapesti Műszaki Egyetem Közlekedésmérnöki 

Karára és végzésemig az Egyetemi Lelkészségre is. Személyes köszönetemet szeretném itt kifejezni 

Istennek, hiszen István atya papi életpéldája és segítsége is hozzájárult ahhoz, hogy – éppen az egye-

temi tanulmányaim után – megtaláljam a papi és Istennek szentelt hivatásomat. Ismerek sok csalá-

dot, papot és szerzetest, akik szintén az MKK-ból indultak és találták meg életük útját. Isten a mai vi-

lágban is hív fiatalokat az elkötelezett életre, akár a családban „holtomiglan-holtodiglan” vagy akár az 

Istennek szentelt és a papi életben is. 

A napi igent ki kell mondani Istennek és egymásnak is. István atya erre különösen is példát adott földi 

élete utolsó évében, amikor a betegségét és az azzal járó szenvedésre is naponta igent mondott. Ezt 

tanulni kell, ez az élet nehéz iskolája, amely szükséges a lélek „lélegzéséhez”. Vagyis: az imádság lét-

fontosságú. Kívánom, hogy minden nap találjunk időt Istenre és az imádságra, amelyből erőt, ösztön-

zést, bátorítást és vígaszt meríthetünk. Minden napunk egy meghívás arra, hogy egyre őszintébben és 

egyre igazabbul tudjuk szívünket felemelni az élő Istenhez. Kérjük az Urat, hogy szerető jelenlétét egy-

re jobban be tudjuk fogadni szívünkbe. Engedjünk a kegyelem „unszolásának”, hogy vezethessen min-

ket minden nap a Szentlélek, a szeretet és az igazság Lelke, hogy a feltámadott Krisztus lelkes tanúi 

lehessünk a mai világban. 

Héray András atya, egyetemi lelkész 

Há láádá s Elmélkedések 
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„Csak azt tettem, ami a kötelességem…” (vö. Lk 17,10)  

után történt odahaza vidéken, hogy az akkori plé-

bánosom megszólított a sekrestyében, és elmesél-

te, hogy beszélt egy pesti atyával, aki ide a szom-

széd faluba szervez egy kirándulást. Továbbá ez 

akkor még számomra ismeretlen pesti atya érdek-

lődött, hogy vannak-e a környéken olyan fiatalok, 

akik Pesten tanulnak egyetemen és szívesen jár-

nának egy keresztény közösségbe. Kérdezte a plé-

bánosom, hogy érdekel-e a dolog, de hirtelen nem 

tudtam mit válaszoljak, próbáltam semleges ma-

radni, hiszen alig tudtam valamit a dologról. 

Ekkor telefont ragadott és mondta, hogy akkor ő 

most felhívja ezt az atyát és megkérdezi, hogy mi-

kor és hol vannak ezek az alkalmak. Őszintén szól-

va kissé zavarba jöttem, különösen, hogy az egész 

sekrestye ezt a beszélgetést hallgatta. A telefont 

kihangosította és pár csörgés után egy kedves, de 

határozott hang szólalt meg a mobil hangszórójá-

ból. A rövid beszélgetésből megmaradt, hogy este 

fél hét, csütörtök, Egyetemi Lelkészség, ott a Ma-

gyar Tudósok körútján, az egyetemek mellett. A 

hang a telefonból lelkes volt, hallatszódott, hogy 

nagyon örülne, ha ez a kis „evangelizáció” hozna 

egy-két fiatalt a közösségbe. 

Döntés előtt álltam tehát: éljek-e a felkínált lehe-

tőséggel vagy inkább hagyjam elúszni? Nyilván 

sok kérdés volt a fejemben, de végül is elmentem 

egy csütörtökön a kapott címre. Előtte utánanéz-

tem az interneten, hogy az alkalmak előtt mise is 

szokott lenni, hát arra is beültem.  Ekkor még nem 

tudtam, bár sejtettem, hogy a miséző atya volt az, 

akivel a korábbi telefonbeszélgetés történt. Lé-

nyeg a lényeg, az akkor még a LÖK-ben tartott 

közin egyszer csak megpillantottam István atyát a 

terem egyik sarkában néhány egyetemistával be-

szélgetni. Gondoltam leszek olyan bátor, hogy oda-

megyek és bemutatkozok, hogy tudja, én vagyok 

az a fiatal, akiről Galó atyával beszéltek, hát itt 

vagyok, eljöttem. Érdekes, hogy szinte azonnal 

kiszúrt és oda is fordult hozzám, én pedig elújsá-

goltam neki a fentieket, ő pedig kitörő örömmel 

fogadott és egyből beszélgetésbe is elegyedtünk. 

Kérdezte, hogy hol tanulok, mit szoktam csinálni 

odahaza és hasonlókat. Amikor említettem neki, 

hogy már egy ideje ministrálok is otthon a misé-

ken, akkor máris felvetette, hogy ha van kedvem, 

itt is szolgálhatnék a közik előtti szertartásokon. 

Innentől a többi, ahogy mondani szokták, már tör-

ténelem. Jó pár közialkalom, megannyi mise, sze-

mélyes találkozások és közös vacsorák. Olyan be-

szélgetések, amiket sosem fogok elfelejteni. Mind-

ez pár egyszerű, de fontos döntés eredményeként. 

Köszönöm Atyó! 

Nagy Bence (bíbor, tejszín) 

* 

 

Én István atyát még a katemuneátuson ismertem 

meg. Felnőtt megtérőként először félve akartam 

jelentkezni a keresztégi felkészítőre, és bár toltam 

volna "hogy majd jövőre kijárom", Atyó természete-

sen - a szó jó értelmében - behúzott oda. Mai na-

pig hálás vagyok az ÚR-nak, amiért egy ilyen bölcs 

atyától tanulhattam meg a teológia és a liturgia 

alapjait. 

Később mind kezdetben az Egyetemes, majd a 

ministrálás révén szorosabb munkakapcsolatba 

kerültem vele. Építő jellegű kritikái mellett mindig 

figyelmet fordított arra, hogy a megjelenő cikkek 

senkit se sértsenek meg, és hogy ministrálás köz-

ben valóban Jézus legyen nekünk az első. 

Soha nem felejtett-e el, hogy névnapomon felkö-

szöntsön, pedig rengeteg ismerőse volt, még is 

mindig tudott mindegyikőnkre minőségi időt rá-

szánni. 

Tavaly adventkor meglátogattam. Igaz, ő hívott 

meg egy rövid beszélgetésre, mert mindenképp át 

szeretett volna adni két könyvet nekem... Döbbe-

netes volt látni, hogy súlyos betegen is ugyan az a 

mindig vidám, mindig segítőkész, mindig a híve-

kért élő István atya volt, mint akit megismertem. 

És biztos vagyok benne, hogy ahogy anno itt a föl-

dön, úgy most az ÚR mellől is közben jár értünk… 

Mócsy Miklós (aquamarin) 

István atya 
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„Boldogok a szolgák, akiket uruk készen talál…” 

István atya életútját az itt lévők valószínűleg jól 

ismerik - ő maga is sokszor, sokat mesélt, az el-

múlt napokban interjúk, megemlékezések szóltak 

róla. Kezdve a kamrában házi kápolnát berende-

ző, misét játszó kisfiúval, majd a szeminarista fia-

tal, a Rómában tanuló ifjú pap, majd Rómából 

visszatérve szemináriumi előljáró (talán a legfiata-

labb a szeminárium történetében), majd egyetemi 

lelkész, TV referens, tanár és tanszékvezető a Sa-

pientia Főiskolán, a Praeconia liturgikus folyóirat 

főszerkesztője, több jegyzet, könyv írója-

szerkesztője (köztük egy anekdota gyűjtemény Lé-

kai bíboros életéről és egy szakácskönyv), majd 

élete utolsó szakaszaként ennek a plébániának 

plébánosa.  

Azért vagyunk itt, mert ennek az útnak itt-ott ré-

szesei lehettünk, meríthetünk gazdagságából, és 

a hála ide hozott.  

Méltatni sem akarom, - milyen nagyszerűen járta 

ezt az utat, milyen sokat adott, alkotott - egyrészt 

ő sem kívánná, másrészt ezt is tudjuk, akik itt va-

gyunk. Ezért vagyunk ilyen sokan.  

Szeretnék inkább a történet mögé kukucskálni. 

Meglátni, tetten érni - már amennyire lehet -, Isten 

szeretetét, amivel egy életen át készítette, formál-

ta István atyát, hogy valóban készen tudjon állni, 

amikor - valljuk be, nagyon váratlanul -, hazaérke-

zik, kopogtat Ura. És ahogy gondolatban végigjár-

tam István atya életútját, újra meg újra bevillantak 

Kosztolányi Dezső „Akarsz-e játszani?” versének 

sorai. Így lett a vers egyfajta fonala ennek a visz-

szaemlékezésnek, ami ezáltal nem életrajzi doku-

mentum. Biztos lesznek, akik úgy érzik, fontos mo-

mentumok, esetleg életszakaszok is kimaradtak. 

De talán ennyi is elég meglátni valamit abból a 

szeretetből, amivel Isten hívta, és ellesni valamit 

abból a készségből, éberségből, amivel ő is min-

dig készült, felkészült és - elkészült. 

Mert ez a három szó - készült, felkészült és elké-

szült - István atya egész életének ívét leírja. 

„Isten előbb szeretett minket” - mondja Szent Já-

nos az első levelében.  

Ő szerette előbb István atyát is, amikor megkér-

dezte tőle: „a játszótársam, mondd, akarsz-e len-

ni?” És a gyermek - még nem tudatosan, de - 

örömmel játszott vele. Talpas pohár a kehely, 

édesapja latin Missale-ja a misekönyv, miseruha 

krepp papírból, maga rajzolta oltárkép.  

És Isten újra meg újra megkérdezte, játszol-e még 

velem? A piarista diák inkább a vasárnapi misén 

orgonált, mint focizott, a szeminarista egyre na-

gyobb örömét lelte a liturgiában… és amikor Isten 

újra megkérdezte: „akarsz-e mindig, mindig játsza-

ni?” - 1978. június 10-én végleg, egy életre ki-

mondta a választ: „Igen, akarok - egy életen át Ve-

led szeretnék játszani.” 

Azután Isten azt kérdezte: „akarsz-e együtt sötét-

be menni?” - amikor főpásztora egészen váratla-

nul Rómába küldi tanulni. Elmondása szerint szo-

rongva ment ki, alig tudott olaszul, és így kezdte 

az egyetemet. Egy ugrás a sötétbe, az ismeretlen-

be - még a vasfüggöny, még a megfigyelések korá-

ban vagyunk. De Istennek - és Istennel - a sötét-

ség nem sötét;  tudomásom szerint azon kevesek 

közé tartozik, akik olaszul, Rómában tették le a 

doktorátust is. És a teológiai ismeretek mellett egy 

életre beleégett szívébe az Örök Város iránti szere-

tet. Itt is tudott játszani - a pincéreket úgy tudta 

ugratni, hogy volt, amikor megkérdezték tőle, Ró-

ma melyik negyedében született. Büszke volt arra, 

hogy nem csak a liturgiában lett jártas, de a város-

ban is - úgy tudott közlekedni, vezetni Róma ré-

misztő autóforgatagában, hogy soha egy koccaná-

sa sem volt abban a városban, ahol szavajárása 

szerint „a közlekedési szabályok csak tájékoztató 

jellegűek”. 

A római évekkel a tanulóidőnek, a készületnek 

vége, és Isten újabb kérdése ez volt: „akarsz-e ját-

szani mindent, mi élet?”  Innentől az élete válasz 

Egri László 

Besze d Istvá n átyá gyá szmise je n István atya 
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arra a szeretetre, amivel a Jóisten meghívta, gaz-

daggá tette tudásban és szeretetben. Osztani, ad-

ni önmagát, idejét - ez lett az élete. Ebben fürdött 

mindenki, aki a közelébe került. Meghallott éppen 

csak elejtett megjegyzéseket, jó szeme volt mások 

vágyaira - és mindig készen állt, hogy adjon, segít-

sen, ajándékozzon. 

Így kerültünk vele először Rómába. Akkor már 

együtt dolgoztunk néhány éve, az egyik kollégium-

ban tartottunk közösen kollégiumi estét. Az elő-

adás után ő hozott haza kocsival - és valahogy 

szóba került Róma. Mondtam neki, hogy mi még 

sosem voltunk, és hogy a feleségem, Kati egyik 

legnagyobb vágya, hogy legalább egyszer eljuthas-

son oda -  ha választhatna a Szentföld és Róma 

között, akkor Rómát választaná. Nem szólt sem-

mit. Néhány hét múlva azt mondta: „A Húsvét va-

sárnapi mise után este indulunk, a fényes hetet 

Rómában töltjük”. És addigra megvolt a szállá-

sunk, a pontos menetrend, hogy mikor mit néz-

zünk meg…, melyik nap hol lesz mise…, hol vacso-

rázunk, kivel találkozunk…, mindez egyetlen, elej-

tett mondatból. És ezt a „legalább egyszer”  utat 

még több, mint tucat követte, több mint másfél 

évtizeden át. Csak a COVID járvány és a betegsége 

törte meg végleg a sort - idén télen még remény-

kedett, a Húsvét utáni hétre még megszervezte, 

hogy elmenjünk elbúcsúzni. Ezt már nem élte 

meg… 

„Akarsz-e játszani mindent, mi élet?” - most csak 

egy nagy területet emelnék ki… 

Papi életének leghosszabb, egybefüggő szakasza 

az egyetemi lelkészi szolgálat volt. Valóban egé-

szen ennek szentelte magát, itt igazán mindenki-

nek mindene lett - és bár sokféle elfoglaltsága 

volt, mindig ez volt az első, ami elé mást soha 

nem tett. 

Katekumenátus, lelkészségi hétvégék, kirándulá-

sok, táborok, az évente megrendezett Országos 

Egyetemista Zarándoklat szervezője. Minden ta-

vasszal jegyesoktatás - aminek az is a következ-

ménye volt, hogy a nyár minden hétvégéjén eske-

tett. Ott volt a bálokon, szilveszteri vígasságokon, 

melyek mindig szentmisével kezdődtek, és éjfékor 

ima, áldás szakította meg a mindig józan mu-

latságot. Sokan ezeken az alkalmakon találták 

meg életük párját. Kezei alatt alakult ki a most 

már több, mint 300 tagot számláló Műegyetemi 

Katolikus Közösség struktúrája, közössége, 

működési rendje. És emellett volt ideje személyes 

kapcsolatokra, törődésre, a több száz fiatal nagy 

többségét név szerint ismerte, tudta, ki kinek a 

testvére, hol tanul…, mivel küszködik.  

Eszembe jut egy eset, történetesen (és kivétele-

sen) éppen Rómába tartottunk, amikor még az 

M7-n valahol az érdi lehajtó táján megszólalt a 

telefonja. Egy volt egyetemista fiú hívta: „Atyó, 

megszűnt az állásom” - mondja - „nincs valami 

ötleted?” „Várj, visszahívlak” - felelte. Néhány tele-

fon, menetközben. Aztán valahol az agárdi lehajtó 

táján visszahívja a fiút: „Hívd fel ezt és ezt a szá-

mot - meg van beszélve.”  Olyan állást talált ez 

alatt a 20-25 perc alatt ennek a fiúnak, ahol aztán 

sok éven át tudott örömmel dolgozni. 

Azt hiszem, ez a kis történet nagyon jellemző rá. 

Mindig készen állt, sohasem halogatott semmit. 

Amit ma megtehetsz… volt az egyik mondása. A 

tett halála az okoskodás - ez pedig a másik. És 

valóban így élt. Ebben az esetben is mondhatta 

volna: „Bocs, most épp Rómába tartok, ha vissza-

jöttem, hívj újra!” És biztos vagyok benne, hogy 

szinte kivétel nélkül mindannyian, akik itt va-

gyunk, őrzünk valamilyen hasonló emléket - akár 

többet is - róla. 

Az egyetemi lelkészségnek volt három mini-

kollégiuma, 15-20 fős közösségek. Ezek nem csak 

otthont nyújtottak egészen minimális díjért az 

egyetemistáknak, hanem életre szóló szellemi-

spirituális hátteret, életre szóló barátságokat. Ist-

ván atya valóban atyai gondoskodása, az, ahogy 

törődött velük, a mennyei Atya szigorú-

gondoskodó szeretetét jelenítette meg számukra. 

Volt fiatal, akit anyagilag támogatott, hogy le tud-

jon diplomázni, volt, aki utólag vallotta meg, hogy 

István atya 
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éveken át élt egy-egy mondatából. Amikor meg 

kellett válnia lelkészségtől és így a kollégiumoktól 

is, néhányan búcsúlevelet írtak neki. Egy alkalom-

mal könnyes szemmel olvasott fel nekünk ezek-

ből, annyi szeretet áradt belőlük.  

Megint egy epizód: vacsora a Cseresznye utcai kol-

légiumban, István atya főzött. A fiúk jóízűen, nagy 

nevetések között, egymást ugratva vacsoráznak, 

dicsérik az atya főztjét. Aztán együtt felvonulnak a 

kis kápolnába, és elmondják a kompletoriumot. 

Később már maguktól, István atya nélkül is.  

Volt, akibe a rend szeretetét csöpögtette, volt, aki-

be a pontossságot…,  fegyelmezettséget. Úgy élt, 

ahogy a vers mondja: „nagy komolyan az asztalfő-

re ülni, borból-vízből mértékkel tölteni, gyöngyöt 

dobálni… semmi-

nek örülni…” - 

egyetemi lelkész-

ként 28 éven át így 

osztotta önmagát, 

így szerette min-

den egyes egyete-

mistában azt a Jé-

zust, aki egykor 

meghívta. Soha-

sem gyűjtögetett, 

mindent tovább-

adott, megosztott, 

elajándékozott. Ha 

kisegített Bajorországban, - ami Róma után a má-

sodik legkedvesebb tartózkodási helye volt - amit 

ott keresett, abból másokat Rómába vitt. A pap-

testvérek közül talán vannak itt, akik emlékezhet-

nek a legendás kis Polskira, Opel Astrára, majd a 

Golfok sorára, melyek oly sokszor járták meg a 

Budapest-Róma utat.  

Saját szavai szerint őszinte szeretettel és örömmel 

jött a felső-krisztinavárosi plébániára. Úgy szá-

molt, még 10 éve van a nyugdíjig. A Gondviselés 

másképp döntött. Mégis, ezalatt az alig több, mint 

másfél év alatt megújult a szentély tere, a taber-

nákulum középre, a középpontba került, Kereszte-

lő Szent János alakja pedig már nem csak a temp-

lomban imádkozókat inti megtérésre, hanem min-

den arra járó-kelőt. Sok kisebb javítás, kevésbé 

látványos újítás emelte a templom szépségét. A 

plébániaépületben megújult a káplánlakás, a plé-

bánosi lakás, kialakításra került egy vendégszoba, 

egy kis kápolna. Elkészült dédelgetett terve, a plé-

bániai múzeum a második emeleten, hogy a plé-

bánia évtizedek alatt felhalmozódott sok kegytár-

gya ne csak egy raktárban porosodjon, hanem 

méltó helyet kapjon. Ő maga eközben egészen 

puritán módon Gál Ferenc professzor egykori kis, 

szoba-konyhás lakásában rendezkedett be. Az ad-

dig is élő, működő plébániai közösségek -  a 

szkóla, a FEGE, a karitász, az Oltáregylet, a cser-

készek és ministránsok csoportjai új lendületet 

kaptak. Meghatott, 

amikor hallottam - 

és ez megint annyi-

ra jellemző rá - 

hogy ő volt az első 

plébános, aki meg-

látogatta a minist-

ránsokat nyári tá-

borukban. Úgy 

tűnt, minden olyan 

szépen alakul, jól 

érezte itt magát, 

boldog volt.  

És akkor - Isten feltette az utolsó kérdést: „s 

akarsz, akarsz-e játszani halált?” Egy rosszullétet 

követő kivizsgálás során derült ki, hogy súlyos, 

előrehaladott rákbetegségben szenved. A doktor-

nő, aki megállapította a diagnózist - nagyon régi, 

nagyon kedves ismerőse -, csak átölelte, és elsírta 

magát. Amikor délután meglátogattam, és először 

beszélgettünk a diagnózis ismeretében, csak en-

nyit mondott: „Nézd, egész életemben azt tanítot-

tam, hogy erre készülünk…” Egy egész életen át 

gyakorolt fegyelemmel, egy egész életen át 

gyűjtögetett Jézusba vetett bizalommal vetette alá 

magát a műtéteknek, testet-lelket megviselő keze-

léseknek. „A Golgotára nem lehet derűsen, moso-

István atya 
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lyogva felsétálni - roggyanó térdek, erőtlen 

vállak… ez a keresztút stílusa” -  írja Marcell atya, 

a szent életű karmelita abban a keresztútban, me-

lyet oly sokszor olvastunk, jártunk együtt az egye-

temistákkal, és amit annyira szeretett ő is. Igen, 

voltak nagyon mély, könnyes pillanatok -  de min-

dig összeszedte magát, és ilyenkor mindig odalé-

pett mellé egy Cyrenei Simon, egy Veronika. 

Vasárnap esti mise után együtt vacsorázunk a kis 

konyhában - amikor megszólal a kapucsengő. Egy 

volt kollégista fiú szalad fel: „Atyó, nyisd ki az abla-

kot!” A plébánia előt az MKK-sok kis csoportja ad 

gitáros szerenádot - István atya két legkedvesebb 

dalát éneklik el, - Rejts most el… majd a Pál utcai 

fiúk indulóját…, végül a Salve Reginát. István atya 

megáldja őket - aztán becsukja az ablakot, és 

hosszan zokog a vállamon. Benne van ebben a 

meghatottság, a szeretet, és biztosan a búcsúzás 

fájdalma is. 

Eszembe jutott a jézusi ígéret: „mindaz, aki el-

hagyja értem anyját, apját, testvérét - százannyit 

kap vissza anyát, apát, testvért, és ráadásul az 

örök életet.” 

Már ágyban fekvő beteg volt, amikor egyik este 

beszélgettünk. Azt kérdeztem tőle: „nincs-e benne 

félelem?” Azt felelte: „hiszem, hogy abból, ami itt 

töredékes és homályos, egy sokkal tágasabb és 

ragyogóbb világba lépünk át. Inkább várom, mint 

félek.” Tovább kérdeztem: „és attól, hogy valami-

féle ítélet vár ránk?” „Nézd” - felelte - „tudom, 

hogy voltak bűneim, amiket meggyóntam, és eze-

ket az Isten eltörölte. Ha a többire nem elég ez az 

egy éves purgatórium, akkor állok elébe.” 

Elkészült, lezárt, elengedett mindent. Orvosként, 

hospice-ban dolgozó önkéntesként sokszor talál-

koztam haldoklókkal, halállal. Elmondhatom, hogy 

soha nem láttam ilyen tudatos, mindennel szem-

benéző felkészülést. Az íróasztalán volt egy gépelt 

A4-s papír - „Teendők halálom esetén”. Nevek, 

telefonszámok, teendők - hogy „majd ne legyenek 

paffok” - ahogy ő fogalmazott  - „azok, akikre rá-

szakad az esemény. Ahogy egész életében készült 

egy-egy kirándulára, utazásra - jó előre megtervez-

ve, becsomagolva - így indult élete utolsó nagy út-

jára is.  

Tudjuk, hogy a halál csúfsága a bűn következmé-

nye. Mégis, amikor Istenhez közeli ember hal meg, 

felvillan valami abból a szeretetből, amivel Isten a 

hazatérő gyermekét várja. Átéltem ezt a szüleim 

temetésén is. István atya akkor halt, meg, amikor 

két, legodaadóbb ápolója az egyik legkedvesebb 

énekét, Szent Ignác imáját - Anima Christi… Krisz-

tus lelke, szentelj meg engem…” énekelték. Ahogy 

a vers mondja: „Akarsz-e élni, élni mindörökkön, 

játékban élni, mely valóra vált?” 

Átlépett, megérkezett oda, ahol a játék valóra 

vált… 

Boldogok a szolgák, akiket Uruk készen talál… 

István atya egy egész életen át készült, és így ké-

szen is állt, amikor Jézus kopogtatott, váratlanul 

megérkezett. Nyugodt és erős tudott lenni mindvé-

gig, amit a hívek is megtapasztaltak, emlegettek, 

mondhatjuk - csodáltak. Ahogy az egyik, őt az utol-

só pillanatig ápoló segítője fogalmazott:  

Amit megtanultam tőle:  élő hittel élni, 

 mindent odaadni 

 mindent elfogadni, 

 mindent megköszönni… 

Ez a recept, amit kerestünk, amire István atya éle-

te tanít minket. Leírva, kimondva egyszerű, majd-

hogynem közhely - de egy élet munkája kell ahhoz, 

hogy életté válhasson. 

Az utolsó hetei már tisztán a Szentírás sorait élték 

meg előttünk: 

Szenvedett - nekünk példát adva… elengedve min-

dent egészen kiüresedett… gyengeségében lett 

erős… A külső, a földi test fokozatosan romlásnak 

indult, a belső egyre fénylőbbé, tisztábbá vált… 

Elkészült, hogy Urának, akit mindig éberen várt, az 

első kopogtatásra ajtót nyisson. 

Ámen! 

István atya 
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Május 29-én, vasárnap délután valósult meg az 

első személyes KRHOT találkozó egy margitszigeti 

piknikezés formájában. A pontos kemény magot 

követően folyamatosan  érkeztek a többiek. Barát-

ságos, mosolygós arcok, még emberekre váró 

üres helyek, piknik a lepedőkön, megannyi társas-

játék és finomság várt minket.  

A kötetlen beszélgetéseket, frizbizést idővel felvál-

totta a társasjáték, amelyből random kérdésekre 

tudhattunk meg válaszokat egymásról, mint példá-

ul "Te lennél-e a világ tejhatalmú ura?" "Felnőttnek 

érzed már magadat?" Ha a többi kérdés is érde-

kel, gyere el legközelebb.  

Annyira látványosan jól éreztük magunkat, hogy 

eső barátunk is kíváncsi lett ránk, és meglátoga-

tott minket. Barátságosan fogadtuk őt is, és zavar-

talanul folytattuk tovább a játékot az esernyők 

alatt, körben ülve.  

Egy hirtelen ötlettől vezérelve elkezdtünk táncolni: 

belga, lengyel, skót majd egy rocky számra lejtet-

tünk eső-táncot. Hihetetlen élmény volt. Az estét 

egy beüléssel folytattuk, ahol beszélgetés, majd 

társasozás volt terítéken a pizza, hamburger és 

különböző italokat követően. 

Számos vicces kép, emlékeket őrző videó készült, 

amelyeket a Messenger csoportban megtaláltok. 

Ha eddig nem voltál KRHOT tag, vagy nem jöttél el 

a találkozóra, remélem, hogy legközelebb Téged is 

me örvendeztethetünk a sok hülyeséggel. Gyere 

és csatlakozz hozzánk még ma! 

 

 Anonim 

KRHOT-piknik Velünk történt 
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Találkoztál már a pletykával? Tanúja voltál annak, 

hogy hatására rossz vagy épp előnyös helyzetbe 

került valaki? Netalántán te is gyakran élsz a 

pletyka eszközeivel?  

Valószínű, hogy legtöbbünknek igen a válasza 

ezekre a kérdésekre. A pletyka átszövi minden-

napjainkat, ott van a legközelebbi kapcsolataink-

tól kezdve a formális, munkahelyi párbeszédig 

mindenhol, annyira, hogy beszélgetéseinknek átla-

gosan több, mint a felét teszi ki. Lévén egyidős az 

emberiséggel, feltételezhetjük, hogy funkció nél-

kül nem maradt volna fenn máig a társadalom-

ban. Azonban amennyire elterjedt a köznapi be-

szélgetésben, legalább ugyanannyira elítélt cse-

lekvés, annak ellenére, hogy ma már számos ku-

tatás tudja alátámasztani jótékony – ám az embe-

rek többségében tudat alatt működő – hatásait.  

Ennek megértésére fontos tisztáznunk, hogy a tu-

dományos megítélés szerint pletykának minősül 

minden olyan ismerhető szereplőről szóló nem 

publikus, ámde nem is botrányt keltő információ, 

melynek fő jellegzetessége a terjedés. Ezen a hal-

mazon belül értelmezünk valamit pletykának, 

vagyis olyanok, mint a nyilvános rágalmazás, hí-

resztelés, a bulvár sajtó már kívül esik ezen az ér-

telmezésen. A következő állítások a halmazon be-

lüli, „eredeti” pletykára érvényesek. Jellegzetessé-

gei közé tartozik, hogy a hasonló beállítottságú 

emberek között gyorsabban terjed, ám akkor is fő 

szerep jut benne a megjátszásnak, mímelésnek, 

túlzásoknak. Sosem nyíltan történik, fő feltétele, 

hogy elkendőzve, szinte titokban terjed. A kutatók 

alátámasztották, hogy nők hajlamosabbak erre a 

tevékenységre, mint a férfiak, valamint, hogy a 

nőkről szóló pletykák is gyakoribbak, mint azok, 

melyben az ellenkező nem a téma. Ugyanakkor 

tény, hogy mind a két nem használja, csak tarta-

lombeli különbségekkel. 

A pletyka legfontosabb funkciói közé tartozik, hogy 

egyfajta normaképző, normafenntartó hatással 

bír, ugyanis leggyakrabban három olyan témát tár-

gyal, melyekről az emberek többsége nyíltan nem 

beszél szívesen. Ezek a kényes témák a szexuali-

tás, a pénz és a deviancia (=normáktól eltérő vi-

selkedés). Azáltal, hogy két egyén egy deviáns vi-

selkedést megvitat, kölcsönösen információt szol-

gáltatnak egymásnak. Aki mesél, egyértelműen 

ezt teszi, azonban ő is információt kap válaszként, 

amikor értelmezi a társa történetre adott jelzéseit. 

Ha a hallgató fél elfogadja az álláspontját, meg-

erősítést nyer, ha elutasítja, akkor ez lehetőséget 

kínál újra átgondolni a véleményét az adott törté-

netről. Így a pletyka a társadalomban jelen lévő 

normákat természetes változásban, formálódás-

ban tartja.  

A kutatók csoportokba rendezték a pletykát, ezek 

közül is kiemelték azt a három legfontosabb tí-

pust, melyekkel már biztosan mindenki találko-

zott, ha tudat alatt is. Az első ilyen csoport a navi-

gációs pletyka, mely egy új tag eligazodását segíti 

a meglévő csoportban. Kézenfekvő példa egy új 

kolléga a munkahelyen, akit körbevezetnek az 

épületben és egy-két információt mondanak neki 

a többi dolgozóról. Nem feltétlenül negatív tulaj-

donságokat, csupán segítséget, mely útmutatást 

ad neki eligazodni az új közegben. („Nézd, ő itt 

Marika néni, négy unokája is van, akikért valóság-

gal rajong”) A második csoport a portrépletyka, 

mely során két egyén információt cserél egymás-

sal egy harmadikról. Itt sem egyből a rossz tulaj-

donságok kidomborítására kell gondolni. („Amikor 

ez a tanár nekünk tanította a matekot, mindenki 

Magyaros Réka (mandula) 

A pletyká ró l pózití ván Kultúra 
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szerette, olyan lelkesen magyarázta.”) A harmadik 

nagy csoport a gyógypletyka, melyet leginkább ak-

kor használunk, ha egy ismerősünket szeretnénk 

megvigasztalni. Ezt is egy példán keresztül tudom 

a leginkább elmagyarázni; gondoljunk arra, hogy 

egy barátunk elmeséli 

nekünk, hogy elhagyta 

őt a házastársa, szomo-

rú és valami bíztatót 

akarunk mondani neki. 

Eszünkbe jut, hogy is-

merünk valakit, akinek 

még sokkal szörnyűbb 

véget ért a kapcsolata, 

például egy megcsalás-

sal. Ezt a történetet elmeséljük ennek a barátunk-

nak és azzal próbáljuk felvidítani, hogy azt láttat-

juk vele, hogy a körülményekhez képest lehetne 

rosszabb is a helyzete. Látható, hogy egyik eset-

ben sem az a célunk, hogy pletykánkkal egy har-

madik embert bemártsunk, rossz színben tüntes-

sük fel vagy épp megalázzuk – bár kétségtelen, 

hogy erre is alkalmas eszköz, gyakran élnek is ve-

le az emberek, ezt nem tagadom –, azonban ezek-

ben az esetekben kifejezetten jótékony céljaink 

vannak, melyekre eszköz a pletyka.  

Mindezek ellenére ritkán hallunk róla pozitív kon-

textusban, gyakran csak és kizárólag ártalmasnak, 

bomlasztónak tartjuk. Számomra nagyon érdekes, 

hogy miért alakult ki ez a közvéleményben úgy, 

hogy a rossz oldala vált hangsúlyossá és nem a 

nyilvánvaló és létező fontos funkciói. A kutatók 

szerint egyfajta válasz lehet erre a kérdésre az, 

hogy a magyar nyelvben egy igei alakot haszná-

lunk erre a cselekvésre; pletykálni. Más nyelvek-

ben ez jobban elkülönül, szétválasztják egymástól 

például az igazolatlan hír terjesztését, a rossz 

szándékú híreket, a fecsegést, bizalmas titkok 

szétkürtölését, a kibeszélést. Ezekben a nyelvek-

ben sokkal árnyaltabb ez a 

cselekvés, társadalmi szin-

ten a megítélése is más. 

Ritkán beszélünk a magyar 

nyelvben szókincsbeli hiá-

nyosságról, ez azonban ki-

vételt képezhet. Okozója 

lehet annak, hogy a mai 

társadalmi megítélésben a 

pletyka, mint olyan, nem 

egy kívánatos tulajdonság.  

Ezt a beállítódást ma már számos tanulmány és 

kutatás próbálja megcáfolni, kísérletet téve a pozi-

tív pletyka terjesztésére a társadalomban. Nem 

célom pletykálkodásra bíztatni az embereket, lé-

vén erre nincs kifejezetten szükség, mert ez a te-

vékenység magától is virágzik a közösségekben. 

Csupán fontos lenne tudatosítanunk magunkban 

az előnyeit is, hogy effektívebben tudjuk alkalmaz-

ni azt.  

Források: 

Szvetelszky Zsuzsanna: A pletyka 

Szvetelszky: Rejtett szervezetek – Az informális 

kommunikáció hatalma 

Szvetelszky, Bodor-Eranus Eliza: A Pletyka termé-

szete 

Hesz Ágnes: Mi a pletyka? Egy definiálhatatlan 

jelenség meghatározástörténete 

Kultúra 

„Ne tégy hamis tanúságot 

felebarátod ellen!” (Kiv 20,16) 
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